Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Versién: 01

Pagina 1 de 6

CLAUSULA ADICIONAL No. 1 AL CONTRATO No. 202200234

4600094453 de 2022

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO:
PLAZO DEL INTERADMINISTRATIVO: 15/02/2023 .
CONTRATO No: 202200234

CONTRATISTA: UNION ELECTRICA S.A.
NIT: 890.937.250-6 _
OBJETO DEL CONTRATO: “Suministro de -bolsa de repuestos para el

mantenimiento preventivo y correctivo de los
Circuitos Cerrados de Television (CCTV) del CAM vy
sedes del Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e
Innovacién de Medellin”.

PLAZO INICIAL DEL CONTRATO:

Hasta el treinta y uno (31) de-diciembre de 2022, una
vez aprobada la garantia tnica de cumplimiento por la
Unidad de Gestion Juridica de 1a ESU

FECHA DE APROBACION DE LAS GARANTIAS:

04/09/2022 .

VALOR INICIAL DEL CONTRATO:

CUARENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS
CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y

'| SIETE PESOS M/L ($47.847.977) IVA incluido.

CLAUSULA ADICIONAL No. 1

Ampliacién: Hasta el 15 de febrero de 2023

Adiciéon recursos: OCHENTA Y UN MILLONES
TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS
SESENTA'Y DOS PESOS ($81.391.862) IVA incluido.
Modificacion de las ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO,
concretamente- en el valor total de la bolsa de
repuestos asignada para las Sedes de la Secretaria de
Movilidad y del CAM.

VALOR FINAL DEL CONTRATO:

CIENTO VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS
TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y
NUEVE PESOS M/L ($129.239.839) IVA incluido.

PLAZO FINAL DEL CONTRATO:

Desde el cuatro (04) de septiembre de 2022 hasta el
quince (15) de febrero de 2023.

~ La presente constituye la Cldusula Adicional No.1 al Contrato No. 202200234, cuyo objeto es “Suministro
de bolsa de repuestos para el mantenimiento breventivo y. correctivo de los Circuitos Cerrados de
Television (CCTV) del CAM y sedes del Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e innovacién de Medellin”
por la cual se amplia el plazo de ejecucién del contrato, adiciona recursos y se modifican las
ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO, concretamente en el valor total de la bolsa de repuestos asignada para
las sedes de la Secretaria de Movilidad y del CAM, previas las siguientes:




P - Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL | Versién: 01

Pagina2 de 6

CONSIDERACIONES

A. El29de juhio_ de 2022, entre el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologfa e Innovacion de Medellin —
Secretarfa de Suministros y Servicios el Contrato Interadministrativo No. 46000%4453 de 2022 cuyo
objeto es “Contrato Interadministrativo de Mandato sin representacion para la Gerencia Integral del
proyecto de seguridad en el Municipio de Medellin” por valor de VEINTIUN MIL CIENTO TREINTA'Y
UN  MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO PESOS M/L
($21.131.882.618.00) incluido IVA y plazo de ejecucién hasta el 31 de diciembre de 2022.

B. Para dar cumplimiento a las obligaciones El 31 de agosto de 2022, entre la Empresa para la
Seguridady Soluciones Urbanas - ESU y Unidn Eléctrica S.A., se suscribi6 el Contrato Nro. 202209234
cuyo objeto es “Suministro de bolsa de repuestos para el mantenimiento preventivo y correctivo de
los Circuitos Cerrados de Television (CCTV) del CAM y sedes del Distrito Especial de Ciencia,
Tecnologia e innovacién de Medellin” por valor de CUARENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS
CUARENTA Y'SIETE MIL NOVECIENTOS SETENTA-Y SIETE PESOS M/L ($47.847.977) IVA.incluido y
plazo de ejecucién hasta el treinta y uno (31) de diciembre de 2022, una vez aprobada la garantia
Gnica de cumplimiento por la Unidad de Gestion Juridica de la ESU.

C. ElI 04 de septiembre de 2022, la Unidad de Gestidn Juridica aprobd las garantias que ambararon el
contrato Nro. 202200234, '

D. El contrato 202200234 surgié como necesidad manifestada por la Secretaria de Suministros y
Servicios del Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de Medéllin, con cargo al Contrato
Interadministrativo Nro. 4600094453 de 2022.

E. El 11 de noviembre de 2022, entre la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU yel:
Distrito Especial de Medellin - Secretaria de Suministros y Servicios se suscribid la modificécién_No.
1 al Contrato 4600094453 de 2022, para adicionar recursos por DOS MIL QUINIENTOS ONCE
MILLONES CIENTO OCHENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA PESOS M/L ($2.511.182.450)
y ampliar el plazo de ejecucion hasta el 15 de febrero de 2023 e incluir en el clausulado del contrato
interadministrativo las cldusulas DECIMO QUINTA (A), DECIMO QUINTA (B) y DECIMO QUINTA (C)

sobre tratamiento de datos personales para contratos comerciales y civiles del Distrito Especial de
" Medellin: . .

F.. Enla solicitud de modificacién del contrato No. 4600094453 de 2022 el ente Distrital sefialé “1..)
en el cumplimiento de las responsabilidades de la Secretaria de Suministros y Servicios, a través de
la Subsecretaria de Gestidn de Bienes, establecidas en el Decreto 883 de 2015 articulo 131, dentro
de las cuales se encuentra la administracidn, conservacion y mantenimiento tanto del inventario
como del uso y aprqvechamiento de los bienes muebles e inmuebles propiedad del Distrito de




Caodigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Péagina 3 de 6

H.

Medellin, asi como garantizar el servicio de aseo y vigi/anc}a para los bienes fiscales propiedad del
Distrito de Medellin o bajo su responsabilidad da cuenta de la imperiosa necesidad de contar con el
servicio de vigilancia de forma permanente y continua, dado que cualquier interrupcidn en dicho
servicio, por corta que esta pueda ser, pone en riesgo la integridad de los bienes publicos a través
de los cuales se brinda atencién o beneficios a la ciudadania, resaltando que con esto no sélo se
protegen los bienes, sino la inversidn del presupuesto publico que se utiliza para la consecucién de
los fines del estado 'y la satisfaccion del interés general a través del buen funcionamiento
administrativo del Distrito de Medellin (...)” lo anterior comprende el suministro de bolsa de

" repuestos para el mantenimiento preventivo y correctivo de los Circuitos Cerrados de Televisién

(CCTV) del CAM y sedes del Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e innovacién de Medellin.

La Supervisién del Contrato Interadministrativo No. 4600094453 de 2022, mediante comunicacién
electronica del 13 y 14 de diciembre de 2022 solicit6 trasladar del componente de vigilancia al
componente CCTV la suma de CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS CINCUENTAY
UN MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS ($144.551.458), con el fin de garantizar la
prestacion de los servicios relacionados con el CCTV del CAM y Sedes hasta el 15 de febrero de 2023.

Al constatar el acta de avance de ejecucion No. 02 del contrato No. 202200234 la ejecucidén
financiera se detalla a continuacion:

ITEM DESCRIPCION UNID | CANT s e SathnPon
CONTRATADO EJECUTADO EJECUTAR
1 |SEDE CAM GL 1 ~ $12.062.515 $3.688.465 $8.374.050
2 | SEDE BODEGA IGUANA | GL 1 $2.010.419 $738.238 $1.272.182
3 | SEDE CONCEJO GL 1 $4.020.838 $0 $4.020.838
4 | SEDE CARRE GL 1 $4.020.838 $0. $4.020.838
.5 SEDE MAS CERCA GL 1 $4.020.838 >0 $4.020.838
POBLADO
6 ol MIEEIY GL 1 . $2.010.419 0 $2.010.419
AMBIENTE i
7 | SEDE LA PERLA GL $4.020.838 $0 $4.020.838
8 | SEDE MOVILIDAD GL $8.041.677 $0 $8.041.677
SUBTOTAL BOLSA REPUESTOS $ 40.208.384 $4.426.703 $35.781.681
IVA (BOLSA DE REPUESTOS) | 19% $7.639.593 $841.074 $6.798.519
TQ,TA" CONPOMNENTE 2 IRRDADE $47.847.977 $5.267.777 $ 42.580.201
REPUESTOS)

o




Codigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL . .| Version: 01

Péagina 4 de 6

. La Alianza suscrita con UNION ELECTRICA S.A. inicid su ejecucion el 20 de enero de 2021 y termina
el 20 de enero de 2023, por lo que la prdrroga solicitada se adelanta de conformidad con lo
establecido en el Pardgrafo del Art. 28 del Reglamento de Contratacién de la Entidad:

Articulo 28. Duracién de los acuerdos marco. El Acuerdo Marco de Aliado Proveedor tendrd una
vigencia de doce (12) meses, la cual podrd ser prorrogada hasta por otros doce (12) meses mds,
previa aprobacion del Comité de Gerencia.

Pardgrafo: Las condiciones y obligaciones del Acuerdo Marco cesan una vez hayan finalizado los
contratos especificos originados durante su vigencia.

J. En cumplimiento del reglamento de contratacion de la ESU, el Supervisor del Contrato
N0.202200234 mediante escrito radicado No. 20220011854 presentd la justificacion y
recomendacion para ampliar su plazo de ejecucion hasta el 15 de febrero de 2023, adicionar recursos
por OCHENTA Y UN.MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS
PESOS (581.391.862) IVA incluido, y modificar las ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO, concretamente’
en el valor total de la bolsa de repuestos asignada para las sedes de la Secretaria de Movilidad y del

CAM, con el fin de garantizar el suministro de repuestos hasta la finalizacién del contrato
interadministrativo. ' '

K. Paraamparar la presente cldusula adicional la ESU dispone de la siguiente informacién presupuestal:

Contrato Interadministrativo: _ 4600094453 de 2022

Certificado de Disponibilidad Presupuestal: 2022001193 - :
Certificado de Registro Presupuestal: ' | 2022001416 - ' '
Centro de costos: ' 33044 ;

Rubro al presupuesto: 23202020080146-1/85230

Descripcion al Rubro: ' : Mantenimiento sistema CCTV
RequerimientoN*: 20221008356 - 20220011854

L. En Comité de contratacién celebrado el 22 de diciembre de 2022, se aprobd ampliar el plazo de
ejecucion del Contrato No. 202200234 hasta. el 15 de febrero de 2023, adicionar recursos por
OCHENTA'Y UN MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MIL:OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS

) ($81.39'1‘862) IVA incluido y modificar las ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO, concretamente en el
valor total de la bolsa de repuestos asignada para las sedes de la Secretaria de Movilidad y del CAM,
lo cual quedd plasmado en el acta 110 del Comité. ‘

)




CLAUSULA ADICIONAL

Cédigo: FT-M3-GJ-27

Versioén: 01

Pagina 5de 6

M. La presente clausula adicional se suscribe con fundamento en el articulo 39 del Acuerdo 090 de 2019,
que establece: “todas las disposiciones de los contratos, salvo la que estipula eI objeto, podrén
adicionarse o modificarse mientras el contrato esté wgente

Por lo anterior, las partes acuerdan:

'PRIMERO: Ampliar el plazo de ejecucién del contrato No. 202200234 hasta el quince (15) de febrero de

2023.

SEGUNDO: Adicionar recursos al contrato No. 202200234 por OCHENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS
NOVENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS (581.391.862) péra constituir un valor total
contratado de CIENTO VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS
TREINTA 'Y NUEVE PESOS M/L ($129.239.839) IVA incluido.

TERCERO: Modificar las ESPECIFICACIONES DEL SERVICIO, concretamente en el valor total de la bolsa de
repuestos asignada para las sedes de la Secretaria de Movilidad y del CAM, quedando conformado asi:

iTEM DESCRIPCION UNID | CANT | VALOR CONTRATADO
1 |SEDE CAM GL 1 $16.763.551
2 | SEDE BODEGA IGUANA GL 1 $2.010.419 |
3 | SEDE CONCEIO GL | 1 $4.020.838
4 | SEDE CARRE GL 1 $4.020.838
5 | SEDE MAS CERCA POBLADO| GL 1 $4.020.838
6 | SEDE MEDIO AMBIENTE | GL 1 $2.010.419
7 | SEDE LA PERLA GL 1 $4.020.838
8 | SEDE MOVILIDAD GL | 1 $71.737.164
SUBTOTAL BOLSA REPUESTOS $ 108.604.907
IVA (BOLSA DE REPUESTOS) ] 19% $20.634.932
TOTAL IVA INCLUIDO $129.239.839

CUARTO: El contratista debera modificar las garantias expedidas para el contrato No. 202200234 de
conformidad con lo plasmado en la presente cldusula adicional.

QUINTO: Al recibo del presente documento el CONTRATISTA contara con maximo dos (2) dlas habiles

para su suscripcién y legalizacion.




Cédigo: FT-M3-GJ-27 .

'

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina6 de 6

SEXTO: Las modificaciones que se estipulan en el presente docuniento, no constituyen novacién al
contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modificado por el presente documento,
y sus clausulas permaneceran indemnes.

Para constancia se firma en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de Medellin, el
veintiséis (26) de diciembre de 2022. '

CAVR'ME LIA HOYOS ALZATE
Representante Legal
Subgerente Primero

Aprobé: Mauricio Patifio Restrepo - Subgerente de Serxfk?l’f%”l
Aprobd: Juan Felipe Hernandez Giraldo - Secretario G‘eneral‘(“dy' .

Aprobé: Marelbi Verbel Pefia — Subgerente Administrativa y Finart:iera %
Revisé : Erika Natalia Ramirez — Asesora de Gerenc mest

Revisé: Victor Agustin Herndndez Mora - Supervisor Contrato 20220023442 _

. . 2 s S = \m% i \elosqwz
Revis¢:. Catalina Ramirez Veldsquez — Abogada Contratista - Unidad de GestjanJ Pffcs 1%
Proyectd: Catalina Molina Betancur - Profesional Universitario — Unidad de Comprasy Contratacié[g@

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones
legales vigentes, por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. ' ’




